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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je analyzovat proměnu japonské rodiny v druhé polovině 19.století. První část

práce popisuje impakt industrializace a s ní spojených společenských změn na vývoj rodinného života

v Japonsku. Přiblížím postoje předních japonských myslitelů, které ovlivňovaly představy o moderní

rodině a její roli ve společnosti. Druhá část práce se věnuje sílícímu konzervativnímu postoji ke

společnosti a idealizaci úzkého vztahu mezi rodinou a státem. Závěr práce hodnotí vliv státních zájmů

na formování japonské rodiny na přelomu století a v dalším období.

Klíčová slova: rodina, Meidži, státní ideologie, rodinná politika, ie seido, kazoku kokka

Abstract:

The goal of this bachelor's thesis is to analyze the change in the Japanese family in the second half of

the 19th century. The first part of the thesis focuses on the impact of industrialization and its social

changes on the development of family life in Japan. It explains the attitudes of prominent Japanese

intellectuals that shaped the images of a modern family and its role in society. The second part of the

thesis focuses on a rising conservative attitude towards society and the idealization of a close

relationship between the family and the state. In conclusion, the thesis evaluates the influence of state

interests in forming the Japanese family at the turn of the century and further.

Key words: family, Meijii, state ideology, family policy, ie seido, kazoku kokka
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1. Úvod

V roce 1854 se Japonsko po více než dvou stoletích izolace otevřelo Západu. Obyvatelé

vystaveni vlivu odlišné kultury získali možnost porovnat japonský způsob života s ekonomicky i

politicky komplexnější západní společností. Pocit hluboké zaostalosti vedl k přesvědčení o naléhavé

potřebě zemi zmodernizovat a vyrovnat se industrializovaným státům. Cesta k přijetí nutných kroků pro

modernizaci země započala s restaurací Meidži v roce 1868, kdy došlo k pádu šógunátní vlády a

obnovení císařské moci. Pevná společenská hierarchie období Tokugawa (徳川時代,1603-1867) byla

zrušena a směr vývoje společnosti byl určen rychlou industrializací podporovanou centrální vládou.

I přes vnitřní pnutí ohledně vhodné míry inspirace západním světem bylo nutné v původně

feudálním Japonsku vybudovat dopravní a komunikační infrastrukturu a zapojit se do mezinárodního

obchodu. Během třech desetiletí se podařilo do určité míry zdemokratizovat po staletí fungující

autoritářskou politickou správu země a provést rozsáhlé reformy obchodu a průmyslu. Změny se ovšem

odehrávaly i v ideologické rovině, též inspirované vývojem v Evropě.

V západních zemích pozorujeme o několik desetiletí dříve mnohem pozvolnější, přirozenou

industrializaci. Její tempo bylo i v rámci euroamerického prostoru diferencováno dle jednotlivých států,

v polovině devatenáctého století už ale ve střední a západní Evropě probíhala průmyslová revoluce v

plném proudu. Zástupci rostoucí měšťanské třídy ve veřejném prostoru stále častěji skloňovali pojmy

demokracie a svobody. V Japonsku si právě takové termíny vyžádaly ideologické spory, které

formovaly mimo jiné i představu o ideálním rodinném uspořádání a odstartovaly debatu o nerovném

postavení žen.

V předmoderní době měla rodina funkci základní jednotky, která určovala status jedince ve

společnosti. Neboť reformy po vzoru západních zemí nezůstaly jen u nového státního uspořádání,

modernizace se promítla i do osobních životů obyvatelstva. Příchod západních myšlenek, mimo jiné

například individualismus, tak odstartoval proces, který postupně měnil podobu japonské rodiny a

dynamiku vztahů jejich členů. Mnoho z rysů, které můžeme pozorovat v současné japonské rodině, mají

své kořeny právě v období Meidži (明治時代, 1868-1912). Fenomén současné nukleární rodiny je

výsledkem procesu, který s sebou nesl kromě kulturního významu i silný vliv na organizaci celé

společnosti. Pochopení utváření struktury rodinných vztahů v období Meidži je tak klíčové k

porozumění jak tradiční japonské kultuře, tak utváření moderního japonského státu.

V této práci se proto snažím odpovědět na otázku, jak se změnila podoba rodiny v první polovině

období Meidži, a které faktory přímo či nepřímo zasahovaly do života tehdejších Japonců. Skrze popis

společenské, právní i abstraktní roviny politických diskuzí od konce 60. do 90. let 19. století se pokusím

ilustrovat, jak se napětí mezi přijímáním západních myšlenek a hledání národní identity podepsalo na

diskuzi o vhodném společenském uspořádání a ideální podobě rodiny.
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V první kapitole se zabývám společenskými změnami, způsobenými procesem industrializace

státu. Popisuji jeho dopady na volby jednotlivců týkající se zaměstnání, bydlení a následně vliv na

změnu dynamiky a vnitřního uspořádání rodiny. Druhá kapitola mapuje rozličné pohledy na funkci

rodiny ve formující se moderní společnosti. Uvádím myšlenky několika tehdejších myslitelů,

intelektuálních spolků a žen aktivních na politické scéně od 70. let 19. století. Poslední dvě kapitoly se

zabývají konzervativními názory na otázky související s morálkou, sociálním a politickým řádem

vhodným pro japonský národ. Ve třetí kapitole uvádím důvody nástupu konzervativního myšlení a

dopad na roli žen ve státní ideologii. Zmiňuji také tradiční pohledy na ideální strukturu rodiny. Poslední

kapitola zachycuje právní zakotvení rodinných vztahů v Občanském zákoníku v roce 1898.

Pro získání představy o dobovém kontextu jsem čerpala z knihy Making of Modern Japan od

Marius B. Jensena, která podrobně popisuje jednotlivé změny v průběhu období modernizace. K lepšímu

pochopení vývoje společenských nálad v průběhu první poloviny období Meidži mi byla nápomocná

kniha od profesora Kennetha Pyla Two Generations in Meiji Japan: Problems of Cultural Identity 1885-

1895. Kniha sleduje dva hlavní myšlenkové proudy zabývající se problematikou přejímání západních

znalostí a kultury, což bylo častým předmětem diskuzí v rámci intelektuálních a vládních kruhů raného

období Meidži. K vyjádření nové podoby rodiny a změn v postavení žen jsem použila několik článků z

časopisu U.S.-Japan Women's Journal, především Images of the Family in Meiji Periodicals: The

Paradox Underlying the Emergence of the "Home" od Muty Kazue a The Perils of the "Unpolished

Jewel": Defining Women's Roles in Household Management in Early Modern od Marcii Jonemoto.

Informace pro poslední kapitolu jsem čerpala z knihy Japan’s Modern Myths:Ideology in the Late Meiji

period od Carol Gluck, která se věnuje vývoji státní ideologie a jejímu vlivu na společnost ve druhé

polovině období Meidži.

Při přepisu japonských jmen a výrazů v práci používám českou transkripci. U japonských jmen uvádím

nejprve rodové, poté osobní jméno.
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1. Nová doba – nové hodnoty

Pád feudálního systému přinesl formální zrušení starých restrikcí, rozdělujících japonskou

společnost, a vznikl tak prostor pro vývoj nového společenského řádu. Ekonomický rozvoj a zakládání

nových průmyslových odvětví mělo za následek diverzifikaci a zvýšení počtu pracovních pozic. Také

ve školství, které se obecně stávalo přístupnější i nižším vrstvám, začaly vznikat specializované obory

a ve větších městech byly zakládány instituce vyššího vzdělávání. V důsledku těchto změn dochází ke

zvýšení sociální mobility. Rodový a třídní původ, stejně jako bohatství, v období Meidži přesto nadále

představovaly určující faktory pro možnosti uplatnění jednotlivce. Pro mladou generaci bylo jednodušší

se osamostatnit, čímž se rozvolňovaly rodinné vazby a měnila se demografie obyvatelstva. (Pyle,

1969:17)

1.1 Změny nové doby

Vůdci restaurace, o kterých se podrobněji zmiňuji ve druhé kapitole, zrušili v první polovině 70.

let 19. století tradiční rozdělení společnosti do sociálních tříd, a to včetně privilegií a výsad vojenské

aristokracie. Díky tomu bylo částečně upuštěno od přísných omezení týkajících se zaměstnání, oblékání,

stravování a dalších pravidel, která po staletí udržovala značné rozdíly mezi jednotlivými vrstvami.

Dosažení úspěchu v životě či vyššího vzdělání už neurčovala pouze třídní příslušnost, ale záviselo také

na znalostech a schopnostech jedince. Díky rostoucí ekonomice a průmyslu zejména v 80. a 90. letech

19. století vznikaly nové pracovní pozice přístupné všem společenským vrstvám. V případě některých

odvětví, zejména v textilní průmyslu, se možnosti zaměstnání rozšířily i pro ženy.


[…]


vlastními setkáváme i v dalších vzdělávacích textech. Morální text z roku 1887 The Meiji Greater

Learning for Women (Meiji Onna Daigaku), označoval domov jako „veřejný prostor, kde by mělo být

zapomenuto na osobní pocity”. (Tanaka, 1975: 12) Dával tak jasně najevo zakomponování zdánlivě

soukromého, domácího prostředí do veřejné sféry vlivu státu a označil domov jako hlavní působiště žen.

Ideologie kazoku kokka se zejména skrze vzdělání úspěšně šířila v japonské společnosti a dostala

se do povědomí i nejnižších vrstev. (Ruszel, 2019: 24) Většina obyvatel vzhlížela k vládě a císaři jako

k progresivním aktérům změn ve všech sférách veřejného života, od ekonomiky po kulturu. Podařilo se

prezentovat císaře jako tvář modernizace, civilizace, pokroku a skrze asociace rodinné vazby k otci také

jako symbol národní, kulturní a pokrevní jednoty japonského lidu. (Hirai, 1987: 91)
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5. Závěr

V období Meidži se vlivem industrializace, rozvoje vzdělání a vzniku nových pracovních pozic

rozšířily možnosti mladé generace. Migrace do měst a možnost výdělečné činnosti mimo rodinné dílny

a farmy rozvolňovaly komunitní vazby a mohly vznikat menší domácnosti neodpovídající tradičním

zvyklostem. Krátce po restauraci Meidži panovala ve vyšších vrstvách atmosféra nadšení pro pokrok.

Klíčem k němu se vedle technologických inovací jevil být politický a ekonomický liberalismus. Řada

intelektuálů navrhovala přejmout ze Západu nejen technologie a instituce, ale i model rodinného soužití

založený na romantické lásce a vzájemném respektu. Přestože téma rozvířilo debaty především o

právech a postavení žen, nestihly tyto ideje v japonském prostředí dostatečně zakořenit a v druhé

polovině 80. let se hlavní názorový proud přesunul ke konzervativnějším postojům.

V obavách z krize identity národa vyvolané rapidními změnami vláda plně podporovala návrat

k tradici a rodina se stala významným prvkem státní ideologie. Za tímto účelem si vládní elity jako

jedinečný prvek japonské kultury vybraly tradiční rodinný systém původní samurajské vrstvy ie seido,

jehož hlavní hodnoty představovaly obětování se jedince pro blaho rodiny, oddanost rodičům a úctu

k předkům. Původně striktně hierarchické vztahy ie seido byly v rámci implementace do právního řádu

modernizovány. I přes přetrvávání velkých nerovností, které se odvíjely od věku a pohlaví členů rodiny,

se alespoň částečně zlepšilo postavení žen. To bylo důsledkem státem cíleně budovaného obrazu

celospolečensky významné role žen jako matek a vychovatelek budoucích generací. Později se

na pozadí čínsko-japonské války v letech 1894-1895 důraz na tuto roli ještě prohloubil. Ženy byly

oceňovány za výchovu silných vojáků způsobilých postavit se do boje. Navíc v době mobilizace

prostředků pro válečné účely nabyla na významu i role žen jako správkyň domácích financí. Domov byl

dobovým tiskem označován za „bojiště japonských žen“. (Muta: 64)

Dosažení vytyčených cílů v jednotlivých sférách sociálního, ekonomického a politického

fungování společnosti vyžadovalo silné nástroje pro informování, manipulaci a kontrolu populace.

Významnou roli hrál centralizovaný vzdělávací systém, nově vybudovaná infrastruktura pro komunikaci

a rozvoj tisku. Kromě šíření informací o pokroku státem řízených reforem bylo cílem vlády podporovat

vlastenecké cítění občanů. V tomto ohledu představovala problém stále velmi početná venkovská

populace. I přes klesající podíl negramotných a zmíněné zvýšení komunikační dostupnosti, zůstával stát

a jeho počínání na okraji zájmu obyvatel venkova, jejichž životy se stále točily spíše kolem otázek

existenčního ohrožení. Jak ve své knize napsala C. Gluck, venkov byl místem, kde bourec morušový

představoval daleko zásadnější téma než hledání podstaty jedinečnosti japonského národa (Gluck,

1985: 13) V šíření národního uvědomění mezi nižšími vrstvami hrála ústřední roli postava císaře. Díky

nepřerušené císařské linii, sahající až k japonským božstvům, ztělesňoval tradici japonské kultury.
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Použití známé historické symboliky císaře pomáhalo i těm nejnižším vrstvám identifikovat se

s myšlenkou jednoty národa.

V roce 1893 přirovnal Goh Diagoro18 v proslovu v Japonské společnosti v Londýně roli rodiny

v Japonsku k roli křesťanství v Evropě. Tak jako pro západní svět představovalo křesťanství základ

morálních a etických zákonů, zastávala obdobnou roli v rámci japonské kultury striktní hierarchie

rodinných vztahů. (Lo, 2001: 237) Tradiční představa rodiny jako instituce s hlubokými kořeny v dávné

minulosti, kde prosperita rodiny měla přednost před tužbami jednotlivých členů, byla povýšena na

celostátní úroveň, kde císař představoval patriarchu rodu japonského národa. Přenesením emociálních

vazeb uvnitř rodiny na úroveň vztahu jednotlivce vůči státu, který byl v symbolické rovině zosobňován

postavou císaře, se vládě podařilo vytvořit ideologii jednotného národa. Soukromé prostředí rodiny se

tak dostalo do sféry státního vlivu a kontroly. Hranice mezi veřejnou a soukromou sférou se však měla

stát prostupnou pouze jednostranně, a to ze strany vlády. Svoboda a práva jednotlivce byly upozaděny

a ve stínu národních zájmů a stavební jednotkou národa, oddaného císaři se stala rodina.

18 Kancléř Japonského císařského konzulátu v Londýně
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