Ústav asijských studií

Korespondenční adresa:
Ústav asijských studií
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Sídlo: Celetná 20, 116 38 Praha 1 Tel.: (+420) 221 619 723
(+420) 221 619 718-720
uas.ff.cuni.cz
https://uas.ff.cuni.cz/

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Štěpánka Lavičková
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Rodina v raném období Meidži: od statusu k ideologii
Vedoucí práce: David Labus, Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 4

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3

Stylistická úroveň (4 b) 2

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 17

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: práci hodnotím 17 body jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Poznámka:
Musím konstatovat, že práce vznikala ve značném spěchu, a ač jsem se k úvodním kapitolám částečně vyjádřil,
práci jako celek jsem před jejím odevzdáním nečetl. Spěch se zjevně „propsal“ (autorka tento pojem ráda
používá) do charakteru práce.

Otázky do diskuse:
1) Proč autorka považuje za jednu z největších vln odporu zrovnoprávnění skupin hinin a eta? (s.

16) A jak to mělo souviset s vládou nového režimu? Přece mnohem masívnější bylo hnutí za
svobodu a občanská práva a i mnohem hlouběji souviselo s charakterem vlády…

2) Hlavní mojí „otázkou“, přesněji tématem je poněkud bližší vysvětlení mezi rodinou jako základní
sociální jednotkou a státem v oné ideologii kazoku kokka. Prosím o důkladnější objasnění, výklad
na s. 30 považuji za nedostačující.

Datum: 24. 8. 2021

_______________________________
Podpis vedoucího práce

Hloubka přístupu: cíl práce měl být v Úvodu stanoven s „větším rozlišením“, takto je zmíněna pouze

industrializace a důležitost rodiny. Zbytek textu Úvodu je de facto komentovaný obsah práce a velmi

zjednodušené rádoby zhodnocení studijní literatury. Obdobně je tomu v Závěru s nepříliš objevnými

formulacemi.

Někdy autorka časově „skáče“ – např. na s. 18 píše o spolku Meirokuša a vzápětí zmiňuje koncept hómu

– harmonického domova, který se ale šířil až s příchodem 20. stol. Obdobně na s. 21 nejrpve zmíní

jednotlivé ženské aktivistky bez přesnějšího časového vymezení jejich aktivit, aby nakonec uvedla

Iwakurovo poselstvo z prvních let doby Meidži.
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Stavba: Nemám větších výhrad; zjednodušující přístup se promítá i do stavby – viz kap. 1.3.2 Modernizace

a rodina v Evropě, kde značně zkratkovitě uvádí názory prof. Muty Kazue.

Literatura: Autorka místy uvádí fakta bez řádného odkazu na zdroj (ledabylá zmínka o Zákonu o

matrikách, s. 10), na s. 12 si článek z Císařské přísahy přímo říká o řádné uvedení z nějakého japonského

zdroje…, v textu autorka spletla dohromady 4. a 5. článek. Obecně práci vytýkám velmi slabou práci

s japonskými referenčními zdroji.

Stylistika: relativně hezky stylizované pasáže se střídají s méně zdařilými, mnohde se setkáváme se značně

zjednodušujícími formulacemi (viz s. 9 „Pro běžné obyvatelstvo znamenal přechod k industriální

společnosti nové možnosti zlepšení životní úrovně.“); někde bych formulace označil za podivné

(zpravidla pod vlivem angličtiny), viz poslední odstavec na s. 14, začínající větou „Kromě vyučení

k povolání…“

Úprava : Na s. 9 se opakují 2 řádky; ;